

ادامه از صفحه اول

دوم خرداد، پدرم و حداداعدال

با یادآوری نجوست سیاسی‌اش که چون امر سیاسی کارآمد بود، خواستیم تا پیش‌را از انتخابات کنار بکشد و همچون گذشته با حذف خودش در پیروزی ادغام شود. اما زیر بار نفرت که نفرت او جنگی علیه خودش تدارک می‌دید. جنگ خود با خود. جنگ خود با اقبالش. با گذشته‌اش، با زندگی‌اش که پر از شکست بود. او اینک بیش از آنکه واهمه شکست یا رؤیای پیروزی در سر داشته باشد، به‌دنبال خودش می‌گشت. بارها این جمله را می‌گفت: «این‌بار با دیگر فرق می‌کنند» اما هیچ‌وقت نگفت این‌بار با دفعه‌های قبل چه فرقی دارد. بیشتر فکر می‌کردیم دلش می‌خواهد لکه‌های آن نجوست سیاسی را که سال‌ها دامن‌گیرش بود پاک کند. تا با خیال راحت در گور دراز بکشد و بمیرد. اما وقتی ناطق‌نوری شکست خورد، فهمیدم اصلا چنین قصدی نداشته و ندادرد و تازه این اول کار است. او چنان در پیروزی به‌دست‌آمده اغراق می‌کرد که انگار هر بیست میلیون رأی با همکاری او به صندوق ریخته شده است. با جدیت می‌گفت: «دیدید با صندوق رأی می‌توان غوغا کرد» یک‌پا بچه شده بود و با بچه‌های هم‌سن‌وسال خودش دوم خرداد را از جنگ‌سان درآورده بود. در اوج پیروزی احساس شکست می‌کردم. اگر به ناطق‌نوری رأی داده بودم، دست‌کم حداداعدال را از دست نمی‌دادم. باید همان‌جا قاطعانه می‌گفتم: «به ناطق‌نوری رأی می‌دهم»! این سیاست به‌مثابه سیاست (منفعت) بود. پدرم گفت: «پسرم» جوابش را ندادم. دیگر حوصله‌ام از تحلیل‌های سیاسی‌اش که بخشی از آن حرف‌های خودم بود سر رفته بود. باز با ناراحتی گفتم: «پسرم» گفتم: «بله» گفتم: «چرا عقب‌عقب می‌روی؟» گفتم: «چی!» گفتم: «چرا» عقب‌عقب می‌روی؟» گفتم: «چرا؟» جوابم را نداد. از دستش شاکی شدم. او با غلبه بر نجوست سیاسی‌اش انگار خودش را به رخ ما می‌کشید و می‌خواست بفهماند بعضی‌ها بعد از پیروزی مرتجع می‌شوند. چون چیز زیادی گیرشان نیامده است یا منفعتی را از دست داده‌اند. در پیروزی دوم خرداد چیزی نصیب پدرم نشد، جز اخبار ساعت هشت شب که با علاقه آن را دنبال می‌کرد و در فراروقرود دولت‌اصلاحات احوالش بین خشم، بیم، امید و شادی در نوسان بود. او با غلبه بر نجوست سیاسی‌اش دوم خردادی شده بود و این فرق او بود با خیلی‌ها که آن روزها اصلاح‌طلب شده بودند. او به‌شکلی شهودی به تغییر باور داشت. تغییر در هرچه که می‌خواهد او را به عقب بربرد یا بررد به گذشته‌اش! از همین‌جا راهش از اصلاح‌طلبان جدا شد. اصلاح‌طلبی برایش مترادف بود با تئوری و آگاهی که با آن می‌شد به قدرت رسید، اصلاح و تغییر ایجاد کرد. اما او دنبال چیزی بیشتر نبود و تا آخر عمر به هر دری زد که روحش را با روح زمانه افنا کند، تا با کیف بمیرد. اتفاقی که به‌ندرت در طول تاریخ پیش می‌آید و دوم خرداد یکی از آنها بود. او با کیف مرد.

مفهوم انتظار در اندیشه علمای شیعه

...و از دل عادت‌ها، تقلید‌ها، محدوده‌ها و غریزه‌ها بیرون بیاییم و با تفکر و تعقل و تدبیر به آزادی انسانی برسیم. تولد چنین امامی اگر با جشنی همراه باشد، باید با جشن تولد دوباره ما باشد و این امام را جز با این دید وسیع و مترقی نمی‌توانیم شیعه باشیم و دنبال کنیم که در حدیث است: ان امرنا صعب مستصعب، لایحتمله الا ملک المقرب او نبی مرسل او عبد مؤمن امتحن الله قبله لایمان. اگر این دید حاکم نشود مردم، علی (ع) را هم نمی‌توانند تحمل کنند و به دیگران روی می‌آورند. **بی‌نوشت:**

۱- برگرفته از اندیشه‌های عالم ربانی مرحوم آیت‌الله علی صفائی حائری

«حکمرانی خوب» در دولت «موعود»

البته یادآوری این نکته لازم است که حضرت مهدی(ع) در ادامه سنت پیامبر مهر و محبت(ص) و امیرالمؤمنین(ع) حکومت می‌کنند. بنابراین در مواردی که روایت‌های چگونگی حکومت آن بزرگوار به دست ما نرسیده یا بیان نشده است، می‌توان با مراجعه به حکومت آنها، درباره این شاخصه براساس رهبری ایشان نیز تحقیق کرد.

شرق: رئیس‌کل بانک مرکزی ایران در کنفرانس «اتصال مجدد ایران به جامعه مالی جهانی» در لندن، شرکت‌های آمریکایی را بزرگ‌ترین بازندگان کارشکنی‌های واشنگتن در قبال ارتباطات بانکی با ایران معرفی کرد. او که پیش از این در نشست بهاره صندوق بین‌المللی پول نیز از کارشکنی آمریکایی‌ها گلایه کرده بود، این‌بار نیز به این مسئله پرداخت و گفت غرب و آمریکا براساس برجام تعهداتی را پذیرفته‌اند و حالا از نظر قانونی و اخلاقی موظف به انجام آن هستند حتی اگر به قیمت تغییر قوانین و مقررات باشد. گرچه خود دولتمردان آمریکایی هم می‌دانند با جریمه‌هایی که برای بانک‌های همکار ایران در حوزه‌های غیرمرتبط با مسئله هسته‌ای وضع کرده‌اند، عملا جرئت و جسارت رابطه با ایران را از آنها گرفته‌اند اما ولی‌الله سیف، دوباره در مقام تذکر و یادآوری، تاکید کرد هراس بانک‌های تجاری بزرگ اروپا از جریمه‌های آمریکا، علت بی‌رغبتی برای کار با همتایان ایرانی است. او با به‌جالش‌کشیدن سیاست‌گذاری‌های آمریکا در حوزه‌های خارج از برجام و بحث هسته‌ای، تصریح کرد: درحالی‌که تمام تحریم‌های هسته‌ای ایران برادشته شده‌اند، تحریم‌های خارج از حوزه برجام همچنان به قوت خود باقی هستند و این امر باعث شده تا بانک‌های تجاری بزرگ دنیا به خاطر ترس از جریمه‌های ناشی از تخطی ناخوسته از مقررات ایالات متحده برای کار با همتایان ایرانی بی‌رغبت باشند. رئیس‌کل بانک مرکزی که پیش از این هم به آمریکایی‌ها گفته بود موانع پولی و بانکی ایجادشده در حوزه همکاری مالی با ایران، عملا مانع تحقق گشایش‌های پس‌اپرجام می‌شود. این‌بار با تصریح این نکته که موانع آمریکایی برای کار با بانک‌های ایران، اول از همه گریزناگیر شرکت‌های آمریکایی می‌شود، گفت: مقررات مالی بیش از حد در اقتصادهای پیشرفته (به ادعای IMF) به همراه محدودیت استفاده از دلار آمریکا، موانعی جدی در سر راه تجارت ایران- آمریکا و روابط سرمایه‌گذاری ایجاد می‌کنند و باعث می‌شود شرکت‌های آمریکایی مقایسه با رقبای اروپایی و آسیایی خود مزایای زیادی را از دست بدهند. نمود عملی این گفته سیف در ماجرای امضای قرارداد خرید هواپیمای از ایرباس دیده شد که با غیبت یونینگ به دلیل سختگیری‌های آمریکا، ایرباس بدون حضور رقیب آمریکایی خود کار چندان سختی نداشت و قرارداد پروپیمانی هم بست. سیف تعهداتی را که اروپا و ایالات متحده براساس برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) موظف به انجام آن هستند یادآوری و تاکید کرد: اروپا و ایالات متحده متعهد هستند تمام اقدامات اجرایی و مقرراتی لازم برای رفع موفق و مؤثر تحریم‌ها را به اجرا گذارند و ایران را قادر کنند که به بازارهای بین‌المللی بازگردد. به گزارش روابطعمومی بانک مرکزی، سیف اما باافلاصحه پس از این یادآوری، به مقام گلایه به عملی‌نشدن تعهدات طرف مقابل اشاره

کرد و گفت: همان‌گونه که در چند ماه گذشته شاهد آن بودیم این تعهدات به خاطر مشکلاتی که جامعه بانکی با آن مواجه است عملی نشد. به گفته سیف، انجمن بانکداران بریتانیا در جلسه با وزیر امور خارجه آمریکا، مشکلات جامعه بانکی را شامل رویکرد سیاسی-مقرراتی ایالات متحده درخصوص هماهنگ‌سازی رویکرد بین مقررات‌گذاران ایالتی و فدرال و همچنین سیاست مربوط به چگونگی بررسی و عکس‌العمل آژانس‌های آمریکایی درزمینه الزامات افشاسازی مربوط به ایران، جرایم مالی، ریسک تجاری و نکاتی درخصوص دستورالعمل فنی افک (OFAC) برشمردند. رئیس‌کل بانک مرکزی در ادامه به بخشی از بیانیه انجمن بانکداران بریتانیا اشاره دارد که در آن، اعلام می‌کند لازم است بداند ایالات متحده و اتحادیه اروپا چه کمک‌های فنی به ایران ارائه می‌دهند تا اطمینان دهند که ایران به‌زودی از فهرست FATF خارج می‌شود.

سیف با اشاره به موارد موجود در دستورالعمل فنی افک که توسط انجمن بانکداران بریتانیا مطرح شده است، تصریح کرد: ارائه یک مجوز عمومی برای شرکت‌های غیرآمریکایی برای بهره‌برداری از نرم‌افزار آمریکا، تعمیم حمایت‌های ارائه‌شده به اشخاص آمریکایی تحت مجوز عمومی H به شرکت‌های غیرآمریکایی، دستورالعمل قدرتمند افک درباره انتظارات آن در روابط کارگزاری بانکی و ارائه مجوز عمومی آمریکا برای پرداخت‌های U-Turn ازجمله موارد مبهم برای انجمن بانکداران بریتانیاست. او خطاب به امضانکندگان برجام تاکید کرد تمام این مسائل هنگام امضای برجام برای آمریکا و اتحادیه اروپا شناخته‌شده بودند و آنها با این آگاهی تعهداتشان را امضا کردند. سیف در ادامه

اقتصاد



سیف شرکت‌های ایالات متحده را بازندگان کارشکنی واشنگتن نامید

آمریکایی قربانی آمریکایی

خواستار پایبندی اخلاقی و قانونی غرب به تعهداتی که پذیرفته است شد حتی اگر به قیمت تغییر قوانین باشد و افزود: اکنون ما عقیده داریم آنها باید به وعده‌های خود عمل کنند. این تعهد اخلاقی و قانونی غرب است که به آنچه در برجام متعهد شدند پایبند بمانند حتی اگر به آن معنا باشد که با بازنگری مقررات، دستورالعمل‌ها و سیاست‌ها به بانک‌ها کمک کنند. رئیس شورای پول و اعتبار مشکل دیگر را اتخاذ و اجرای بیش از حد سیاست تحریم‌ها دانست و گفت: به گفته مقامات خزانه‌داری آمریکا این موضوع علاوه بر اینکه صنعت بانکداری را با مشکل مواجه می‌کند، حتی به خود ایالات متحده نیز آسیب می‌رساند. در ادامه سیف برای موضوع ترس در جامعه بانکداری، شاهی از فایننشال تایمز آورد و به نقل از این روزنامه گفت: «آنها از این می‌ترسند که حتی اگر از خزانه‌داری آمریکا اطمینان حاصل کنند، دادستان‌ها و مقررات‌گذاران مستقل آمریکایی ممکن است تفسیر متفاوت و سخت‌گیرانه‌تری از قوانین داشته باشند». وی در تلاش بود به طریف آمریکایی بفهماند که بانک‌های اروپایی جدا از انبوه مقررات سخت‌گیرانه آنها، از تفسیر متفاوت این قوانین نیز هراس دارند و به‌همین‌دلیل صرفا با اجازه بی‌پشتوانه آمریکایی‌ها، ریسک همکاری با ایران را نمی‌پذیرند.

ایران باید منافع حاصل از برجام را به‌طور کامل مشاهده کند

رئیس‌کل بانک مرکزی با تاکید بر لزوم انجام تمام تعهدات توسط طرف‌های آمریکایی و اروپایی گفت: اکنون بیش از هر زمان آشکار است که آمریکا و اتحادیه اروپا باید اقدامات مناسبی انجام دهند تا این اطمینان حاصل شود که سرمایه‌گذاری انجام‌شده در حصول

توافق پیرامون پرونده هسته‌ای ایران به هدر نمی‌رود. علاوه‌براین، این تعهد اخلاقی احساس می‌شود که باید به فعالان بازار در ایران اطمینان داده شود و ایران باید منافع حاصل از برجام را به‌طور کامل مشاهده کند.

وی به اظهارنظرهای مقامات غربی و آمریکایی استناد کرد و گفت: این موضوع در اظهارنظر آقای‌هاموند، وزیر امور خارجه بریتانیا، به‌خوبی بیان شده است که می‌گوید: «اکنون ما موظف هستیم که اطمینان دهیم رفع تحریم‌ها مؤثر بوده است». همچنین جان کری وزیر امور خارجه آمریکا به‌تازگی در همین ماه در مصاحبه‌ای اعلام کرد بانک‌های اروپایی کاملا آزادند برای ایران حساب باز کنند، به تجارت بپردازند و پول مبادله کنند، موافقت‌نامه‌های تجاری را تسهیل و شروع کنند، تحت پوشش منابع بانکی قرار دهند و وام بدهند و در تمام این موارد کاملا آزاد و مجاز هستند. سیف با تاکید بر آمادگی ایران برای برداشتن تمام گام‌های منطقی که منجر به کاهش ریسک طرف‌های مشتاق به همکاری با این کشور شود، گفت: ایران از نظر مالی، بهترین سابقه را در ایفای تعهدات – حتی در طول زمان‌های

دشوار انقلاب، جنگ و تحریم‌ها – دارد. از نظر سیاسی نیز کشوری بنایثا است و در یک منطقه پرآشوب، جامعه‌ای فعال و پویا دارد اما برخی رسانه‌های مخالف و گروه‌های لابی‌گر پس از جنگ تحمیلی، چهره ایران را با تبلیغات سیاسی مخدوش کرده‌اند. رئیس‌کل بانک مرکزی در پایان از بانک‌ها و بخش‌های تجاری خواست به ایران وارد فعالیت اقتصادی شوند و افزود: من عقیده دارم بانک‌ها و بخش تجاری باید دولت‌ها ازجمله ایران، بریتانیا، آمریکا و سایرین را تشویق کنند تا تلاش بیشتری برای ایجاد آسایش، زمینه‌سازی برای خدمات پرداخت و پایاپای، تأمین مالی تجارت و سایر خدمات مالی ضروری برای تجارت با ایران به عمل آورند. همچنین توصیه می‌کنم تمام بانک‌ها با خیالی کاملا آسوده با بانک‌های ایرانی، ارتباطات کاری برقرار کنند. ولی‌الله سیف در این کنفرانس با اشاره به ظرفیت‌های اقتصاد ایران گفت: ایران با داشتن موقعیت استثنایی ژئوپلیتیکی، جمعیت ۸۰میلیونی، نیروی کار جوان و تحصیل‌کرده و یک طبقه کارآفرین، توانایی‌های بالقوه‌ای دارد که برای همکان آشکار است: اقتصاد این کشور از نعمت ذخایر طبیعی گسترده و منابع نفت و گاز برخوردار است. تولید ناخالص داخلی بر مبنای برابری قدرت خرید در رتبه ۱۸ جهان قرار داد و اقتصاد ۱،۴ تریلیون دلاری ایران از تنوع زیادی برخوردار است و پایه صنعتی داخلی گسترده‌ای دارد. رئیس‌کل بانک مرکزی درباره برنامه‌ها و سیاست‌های آینده این بانک گفت: به دنبال دستاوردهای مثبت در مهار تورم، اکنون دستیابی به رشد اقتصادی پایدار و خلق فرصت‌های شغلی در اولویت کاری ما قرار می‌گیرند و ما برای تحقق پتانسیل‌های اقتصادی، از سرمایه‌گذاری خارجی استقبال می‌کنیم.

بیانیه مشترک آمریکا، فرانسه، آلمان و انگلیس درباره ایران

سد راه فعالیت‌های تجاری مجاز با ایران نخواهیم شد

ایرباس، پژو و استیل‌سازی دانیلی منعقد کرده است. «برای اینکه ایران به بهبود اقتصادی‌ای که آرزوی آن را دارد دست یابد، این کشور همچنین باید گام‌هایی را برای ایجاد فضایی مساعدتر برای سرمایه‌گذاری بین‌المللی فراهم کند». آمریکا همچنان محدودیت‌های تجاری‌ای را به بهانه تروریسم و حقوق بشر علیه ایران حفظ کرده است. بانک‌های آمریکایی از همکاری با ایران منع شده‌اند. وکلای متخصص در زمینه تحریم‌ها می‌گویند جواب‌گرفتن از دولت آمریکا درباره اینکه چه تجارتی مجاز است و چه تجارتی غیرمجاز می‌تواند کاری دشوار باشد.

جهانگیری در اجلاس رؤسای مناطق آزاد کشورهای حاشیه اقیانوس هند خطاب به اعضای آیورا خبر داد

چابهار، دروازه بازار ۳۰۰میلیونی

به بازاریار آسیای‌میانه است و کشورهای عضو آیورا می‌توانند از طریق جمهوری اسلامی ایران به بازار ۳۰۰میلیون نفری آسیای‌میانه دسترسی و صادرات و واردات داشته باشند. به گزارش خبرگزاری‌ها، معاون اول رئیس‌جمهور همچنین از ابلاغ دستورالعملی برای کمک و رفع موانع صادرات به دستگاه‌های دولتی خبر داد و گفت: استان سیستان‌وبلوچستان دارای مرزهای آبی و خاکی گسترده‌ای است و می‌تواند در فضای جدید امکان‌های بیشتری برای راه‌اندازی چرخ تولید و صادرات داشته باشد. همچنین برای راه‌اندازی چرخ تولید و صادرات نیز حاشیه‌نشینی دارند و باید برای ساماندهی آنها فکری اساسی شود. برای جاده چابهار- جاسک اعتبارات زیادی هزینه شده است و در آینده برای سایر راه‌های ارتباطی سیستان‌وبلوچستان اعتبارات ویژه‌ای اختصاص پیدا خواهد کرد.

تجارت آزادسیستان وبلوچستان باپاکستان

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: تجارت آزاد سیستان‌وبلوچستان با کشور دوست و همسایه پاکستان موجب توسعه ارتباطات اقتصادی و حفظ منافع دو طرف می‌شود. محمدرضا نعمت‌زاده اظهار کرد: سیستان‌وبلوچستان از طریق دریای عمان به آب‌های اقیانوسی راه دارد و این برای کشوری مانند افغانستان که محصور در خشکی است فرصتی طلایی برای صادرات و واردات کالا محسوب می‌شود. وزیر صنعت، معدن و تجارت اظهار کرد: سیستان‌وبلوچستان قطب معادن طلا، تیتانیوم، نیتانیوم و ... خواهد شد. به‌زودی کارخانه لاستیک تایر در زابل راه‌اندازی می‌شود و برای خرید ماشین‌آلات کارخانه بافت بلوچ ایرانشهر نیز در هفته آینده مناقصه برگزار خواهد شد.

ادامه از صفحه اول

نسخه اقتصادی فرستاده لاگارد برای روحانی

بیانیه اخیر معاون‌اول مدیرعامل صندوق بین‌المللی پول و همچنین صدور بیانیه کشورهای آمریکا، فرانسه، آلمان و انگلستان درباره همکاری‌های تجاری شرکت‌های اروپایی و آمریکایی با ایران که نشانه‌ای از نرم‌شدن مواضع آمریکا در پس آن وجود دارد، از دیدگاه برخی کارشناسان رخصت آمریکا به غربی‌ها برای همکاری اقتصادی با ایران است؛ امری که راغفر آن را رد می‌کند و برای آن شواهدی نیز برمی‌شمرد: «به عقیده من درباره ایران کم‌اکنون کارشکنی‌های آمریکا ادامه خواهد داشت. در برکناری رئیس‌جمهور بریزل، رد پای آمریکا کاملا مشهود است. در جریان‌هایی که پیش‌تر از آمریکای لاتین (آرژانتین) اتفاق افتاد هم ردپای آمریکا کاملا پیدا بود. همچنین تلاش‌های آمریکا برای بی‌ثبات‌کردن ونزوئلا هم کاملا واضح است». وقتی از او درباره علت صدور چنین بیانیه‌هایی می‌پرسم، می‌گوید: «پس از دو سال مذاکره قدرت‌های جهانی با ایران، افکار عمومی اروپا و شرکت‌های اروپایی علاقه‌مند هستند که از ظرفیت‌های اقتصادی ایران به نفع خود بهره بگیرند. به‌ویژه در شرایطی که اقتصاد کشورهای غرب شدیداً با بحران اقتصادی روبه‌روست. این کشورها از هر فرصتی برای اینکه شرایط اقتصادی کشورهای خود را بهبود بخشند، فروگذار نخواهند کرد». معنای این دو بیانیه آن است که پس از دو سال مذاکره، افکار عمومی غربی‌ها نسبت به این‌ موضوع‌گیری آمریکا منفی است؛ بنابراین آمریکا برای اینکه خود را از زیر فشار افکار عمومی در غرب خلاص کند، دست به چنین اقداماتی خواهد زد. حتی اگر این بیانیه، چراغ سبزی برای همکاری شرکت‌های اروپایی با ایران تلقی شود هم، آمریکا انتخابی در مقابل کشورهای اروپایی خواهد گذاشت. انتخاب بین بازار آمریکا و بازار ایران. این حداقل کاری است که آمریکا در مقابل ایران خواهد کرد». او اشاره‌ای هم به نوع نگاه غربی‌ها به برجام می‌کند: «نگاه غربی‌ها رو به آینده است و نه به زمان حال. آنها به دنبال کشوری قدرتمند در منطقه هستند تا بتواند حامی منافع غرب در بلندمدت باشد. هیچ‌یک از کشورهای منطقه توان ایفای چنین نقشی را برای غرب ندارند. انتظاری که غرب از ایران در جریان مذاکرات هسته‌ای داشت، این بود که تا جایی که می‌تواند از ایران امتیاز بگیرد تا فرصت‌های بیشتری برای افزایش قدرت در دست آورد تا ایران را با سیاست‌های غرب در منطقه همسو کند؛ اما این خواسته غربی‌ها در این مذاکرات محقق نشد. در چنین شرایطی به نظر می‌رسد آنها کم‌اکنون به تلاش‌های خود ادامه می‌دهند. اواما چندبار در ماه‌های اخیر خود علانی را در این رابطه به ایران می‌داد». راغفر معتقد است اواما در سخنرانی‌های خود برای ایران چندین‌بار پیامی بس این مضمون فرستاده است و برای آن مثالی می‌آورد: «در یکی از سخنرانی‌های اواما که خطاب به عربستان بود، اما در باطن ایران را مخاطب قرار داده بود. اواما گفت کشورهای عربی نباید ما را وارد جنگ با ایران کنند. او چندین‌بار به این نکته اشاره کرده بود که عربستان باید قدرت ایران را در منطقه بپذیرد و وارد مصالحه با ایران شود. این صحبت‌ها بیش از آنکه پیامی برای عربستان داشته باشد، پیامی را برای ایران به همراه داشت که اگر ما همکاری کنید می‌توانیم این نقش را به شما هم بسپاریم؛ بنابراین مسئله، مسئله آینده غرب است».

این اقتصاددان یادآور می‌شود: «این تحلیل‌ها، از ارزش تلاش‌های دولت در حل بحران هسته‌ای نمی‌کاهد؛ زیرا این مذاکرات ارزش سیاسی بالایی برای ایران به همراه داشته است و حتی کاهش برخی فشارهای سیاسی، از فشارهای اقتصادی نیز کاسته؛ اما به عقیده من آمریکا اهداف بلندمدتی در نظر دارد و هدفش، کنترل منطقه است اما این‌بار توسط خود کشورهای منطقه علاقه‌مند به انجام چنین کاری است». او به دستاوردهای مذاکرات هسته‌ای ایران اشاره‌ای می‌کند: «با دستیابی به توافق برجام، فشاری که به‌ خاطر تحریم‌ها بر ایران وارد شده و حتی خطر جنگ را برای ایران به صورت بالقوه نگه داشته بود، تا حدودی بر ترفع شد

دستاورد بزرگی بود. ضمن اینکه افکار عمومی جهانیان به‌ویژه غربی‌ها را نسبت به ایران تا حدود زیادی تغییر داد. همین‌طور نفس کنفرانس لندن

بیش از آنکه حاکی از نتایج اقتصادی باشد، بیشتر جنبه سیاسی دارد. در برگزاری چنین کنفرانسی در لندن، موضوع‌گیری افرادی که در آنجا حضور یافته بودند به صورت مستقیم یا غیرمستقیم نشان می‌داد

آنها هم عمدتاً مانع اصلی توسعه همکاری با ایران را مانع‌تراشی‌های آمریکا می‌دانند. اینها همه دستاوردهای سیاسی برای ایران خواهد بود اما باز هم می‌گویم به سبب سابقه آمریکا در جهان، به عقیده من، نتایج این مذاکرات و بیانیه‌ها از دستاوردهای سیاسی فراتر نخواهد رفت؛ بنابراین ایران باید کم‌اکنون برنامه‌های اقتصادی خود را روی برنامه‌ای تنظیم کند که فشارهای سیاسی آمریکا کم‌اکنون در آن در نظر گرفته شده باشد».

به گفته او، آمریکا حتی نهادهای مالی جهانی مانند صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی را برای

دستیابی به اهداف خود تحت فشار می‌گذارد. در واقع نفوذ سیاسی آمریکا در این دو نهاد بین‌المللی اقتصادی کاملا برجسته است.

در همین زمینه، گزارش «شرق» را در رابطه با این دو بیانیه در صفحه ۵ بخوانید.